
Executivo 6 quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21409

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2009
A Fundação torna público o Resultado do Processo Licitatório, 
na Modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 011/2009, cujo objeto 
é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
HIDROSSANITÁRIOS”, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FUNCAP.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO
Empresa Vencedora:
LOTE ÚNICO – JOSE RIBEIRO JUNIOR E CIA LTDA - ME
VALOR: R$ 87.696,00 ( OITENTA E SETE MIL,SEISCENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS )
Belém 18 de agosto de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente/CPL-FUNCAP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21401

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2009
A Fundação torna público o Resultado do Processo Licitatório, 
na Modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 010/2009, cujo objeto 
é “AQUISIÇÃO PARA O CURSO DE PANIFICAÇÃO GENEROS 
PERECIVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS”, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FUNCAP.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresas Vencedoras:
LOTE 01: IMPULSO COMERCIO LTDA
Valor: 6.289,32 (SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
LOTE 02, 03: NAGASE E MARTINS LTDA ME
Valor: 3.596,52 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém 18 de agosto de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente/CPL-FUNCAP

RESUmO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21236

PORTARIA Nº 1088/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Dalva Maria Saraiva Ferreira, Manoel Nahum 
dos Santos, Pedro Muniz de Souza Filho
LOCAL: Bragança/PA
DATA(S): 07/08/2009
OBJETIVO: Procederem a transferência de adolescente 
custodiado no CIJAM p/ o centro de Recuperação Regional de 
Bragança, conforme determinação judicial
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1093/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Claudenisse Silva de Freitas, Dirce Maria Farias 
de Lima, Eubelina Maria das Graças Santos
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 18/08/2009 a 05/09/2009
OBJETIVO: Participarem de cursos de Formação Continuada
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 18 (dezoito)
OBS: Recursos do Convênio 285/2007-SEDH – Formação 
Continuada

PORTARIA Nº 1094/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Jairo Adivanil Rocha Queiroz, Miracelma Correa 
Rabelo, Rainere Bentes de Souza
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 18/08/2009 a 05/09/2009
OBJETIVO: Participarem de cursos de Formação Continuada
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 18 (dezoito)
OBS: Recursos do Convênio 285/2007-SEDH – Formação 
Continuada

PORTARIA Nº 1095/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Márcio Fabrício Santos da Silva
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 25/08/2009 a 28/08/2009

OBJETIVO: Participar de Audiência Trabalhista, referente 
ao Processo nº 00808.2009.122.08.005, bem como prestar 
Assessoramento Técnico às unidade da FUNCAP sediadas no 
referido município
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 3 e 1/2 (três e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1096/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares
LOCAL: Anajás/PA
DATA(S): 19/08/2009 a 24/08/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEF p/ 
ser entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 5 (cinco)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1098/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Izabel Mendes Machado, Jane Garete Saraiva 
Bezerra
LOCAL: Parauapebas/PA
DATA(S): 22/08/2009 a 29/08/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 7 e 1/2 (sete e meia)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II

PORTARIA Nº 1100/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Josué Araújo de Sousa, Josué Francerry Melo 
Guedes
LOCAL: Capanema/PA
DATA(S): 24/08/2009 a 28/08/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 e 1/2 (quatro e meia)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II

PORTARIA Nº 1102/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Iracy Gomes de Paula Mello, Angelina Falcão 
Valente
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DATA(S): 24/08/2009 a 28/08/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 e 1/2 (quatro e meia)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II

PORTARIA Nº 1104/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Iracy Gomes de Paula Mello, Angelina Falcão 
Valente
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 31/08/2009 a 05/09/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 5 (cinco)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II

PORTARIA Nº 1106/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Ana Claúdia Filgueiras Guedes, Pâmela Costa 
da Silva
LOCAL: Bragança/PA
DATA(S): 31/08/2009 a 05/09/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 5 e 1/2 (cinco e meia)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II

PORTARIA Nº 1108/2009-DAF, DE 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Izabel Mendes Machado, Josué Araújo de 
Sousa
LOCAL: Jacundá/PA
DATA(S): 30/08/2009 a 05/09/2009
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento Técnico às MSE de LA 
e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 6 (seis)
OBS: Recursos do Convênio 050/2006-SEDH – Proteção 
Solidária II
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESUmO DE PORTARIAS DE SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 21239

PORTARIA Nº 0901/2009-DAF, DE 25/06/2009
SERVIDOR: Pedro Carneiro da Silva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 440,00

FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
terrestre, referente à viagem p/ Belém/PA no período 
de 28/06/2009 a 04/07/2009, p/ participar de cursos de 
Capacitação de Coordenadores de Plantões
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0903/2009-DAF, DE 25/06/2009
SERVIDOR: Aldiene Maria Ferreira Sousa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 518,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
terrestre e locomoção, referente à viagem p/ AltamiraPA, no 
período de 29/06/2009 a 02/07/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0905/2009-DAF, DE 26/06/2009
SERVIDOR: Everaldo Valdez Vieira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 750,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
terrestre e locomoção, referente à viagem p/ Anajás/PA, no 
período de 29/06/2009 a 03/07/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0906/2009-DAF, DE 26/06/2009
SERVIDOR: Manoel de Jesus Barbosa de Souza
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ pagamento de GRU (Guia de 
Recolhimento da União), referente a assinatura digital
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0938/2009-DAF, DE 30/06/2009
SERVIDOR: Amauri Guimarães Costa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 380,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível e 
alimentação de policiais e adolescente, referente à viagem p/ 
Canaã dos Carajás/PA, no período de 07/07/2009 a 08/07/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0947/2009-DAF, DE 30/06/2009
SERVIDOR: Dalva Maria Saraiva Ferreira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 50,00
339033 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção e aquisição de 
alimentação p/ adolescente, referente à viagem p/ Salvador/
BA, no período de 06/07/2009 a 08/07/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0957/2009-DAF, DE 03/07/2009
SERVIDOR: Alberto Boulhosa Tavares
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 121,48
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ pagamento de pessoa jurídica, 
referente à publicação de matéria no DOU
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0972/2009-DAF, DE 09/07/2009
SERVIDOR: André Luiz dos Santos Teixeira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ pagamento de pessoa jurídica, 
referente à transporte de carga, via aérea, p/ realização de 
Oficinas Pedagógicas na unidade CESEBA
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0973/2009-DAF, DE 09/07/2009
SERVIDOR: Marta Moreira Borges
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 180,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ pagamento de pessoa jurídica, 
referente à transporte de carga, via aérea, p/ realização de 
Oficinas Pedagógicas na unidade CIAM MARABÁ
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0979/2009-DAF, DE 14/07/2009
SERVIDOR: Marco Antônio Pereira da Costa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível, 
referente à viagem p/ Marabá/PA no período de 15/07/2009 à 
17/07/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0982/2009-DAF, DE 17/07/2009
SERVIDOR: Daniel Morais de Assunção
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 1.850,00
339039 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de material 


